
1 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo G. MARCONI 

Via dell'Assunta snc, Petilia Policastro (KR)  
kric81600e@istruzione.it 

 

 

 

CUP D84D22005270006 CIG 9960210150 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di affidamento diretto tramite “Trattativa diretta con 
un unico operatore economico” sul MEPA, entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della 
Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”), per acquisto arredi 
didattici innovativi. 
 
 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso: 
M4C1I3.2-2022-961 
Titolo Progetto “Edùcere dal digitale” – KRIC81600E - M4C1I3.2-2022-961-P-15481 
 
Il Dirigente Scolastico 
 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

- VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

- VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
le Amministrazioni statali centrali e periferiche, comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.P.A.; 

 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 31/07/2023 - G2 – GARE - U
KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 31/07/2023 - IV.2 - U

mailto:kric81600e@istruzione.it


2 

                                      

 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, primadell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come  modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

-  CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

- CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

- VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

- VISTO la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del16/07/2020, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

- VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

- VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 
Istruzionee ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 circa l’eventuale ammissibilità delle spese 
per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 

- RICHIAMATA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto nella seduta del 05/01/2023 di 
approvazione del PTOF 22-25; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 
e.f.2023 n. 17/2023 del 31/01/2023 

 
 

ARREDI SELEZIONATI 

 

Prodotto Quantità 

CONTENITORE 2 ANTE  3 

TAVOLO RETTANGOLARE CM 70X50X76 30 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 31/07/2023 - G2 – GARE - U
KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 31/07/2023 - IV.2 - U



3 

                                      

 

CESTELLO UNIVERSALE ORIZZONTALE IN RETE COLORE NERO 30 

SEDIA MONOSCOCCA 4 GAMBE  33 

PANCA CM 160X40X42H PIANO IN LEGNO E TELAIO FERRO 
VERNICIATO 

2 

TAVOLO TRAPEZIO  3 

SEDUTA CURVILINEA CON IMBOTTITURA R CM 100X35X38H 1 

 
 

Prodotto caratteristiche 

Contenitore 2 ante su 
piedi 

dimensioni cm 120x45x91h 

Tavolo rettangolare dimensioni cm 70x50x76 
Piano del tavolo realizzato in pannello di nobilitato ecologico certificato 
FSC, di spessore mm25; bordi in abs da mm2 

Struttura metallica costituita da 4 montanti in tubo di acciaio mm ⌀ 40 x 1,5 
di sp., collegati sotto il piano con 4 traverse a sezione rettangolare 40x20x1,5 
mm. Saldatura a filo continuo 

Cestello universale 
orizzontale in rete 
(accessorio banchi) 

colore nero 
 

Sedia monoscocca 4 
gambe 

h cm 46 
scocca in propilene 

Panca  
 

dimensioni cm 160x40x42h 
piano in legno 
telaio ferro verniciato 

Tavolo trapezio 
 

dimensioni:  cm 95x65x56x76h 
Piano del tavolo realizzato in pannello di nobilitato ecologico certificato 
FSC, di spessore mm25; bordi in abs da mm2 

Struttura metallica costituita da 4 montanti in tubo di acciaio mm ⌀ 40 x 1,5 
di sp., collegati sotto il piano con 4 traverse a sezione rettangolare 40x20x1,5 
mm. Saldatura a filo continuo 

Seduta curvilinea con 
imbottitura 

Dimensioni: R cm 100x35x38h 
 

I sistemi e gli apparati previsti in progetto sono stati selezionati sulla base delle esigenze dell’Istituto 
Scolastico e tenendo conto del budget a disposizione. 
 

SERVIZI RICHIESTI 

 Montaggio arredi e collaudo.         

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 31/07/2023 - G2 – GARE - U
KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 31/07/2023 - IV.2 - U



4 

                                      

 

 - VISTI i Decreti n° 76/2020 il cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 
fino alla scadenza del 31/12/2021 e la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 
maggio 2021 cosiddetto “Decreto semplificazioni Bis”, in particolare l’art. 51 c. 1 lett. a) punto 1. che 
eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
a € 139.000,00 

 

 - CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in 
deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 
indagini di mercato; 

 - CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato avviata dalla Stazione appaltante tramite 
consultazione pagine web e cataloghi virtuali finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti necessarie 
per consentire una più ampia visione dei prodotti in commercio per una migliore pianificazione degli 
acquisti, sono stati consultati i listini in MEPA; 

 - VISTO il proprio Decreto di adozione del “Programma biennale degli acquisti” approvato dal Consiglio 
di Istituto in data 30/05/2023 con delibera n. 22, pubblicato in data 05/06/2023 con prot. 2439; 

 - CONSIDERATO che è stata individuata la società GRUPPO F.L.E.M. SRL SELLIA MARINA P.IVA 
03871950790 

 - TENENDO CONTO dell’art. 30 del Codice “rispettare l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di affidamento,) 

 - VALUTATO che dall’esame comparato della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo all’ambiente (DNSH) e della normativa riguardante i Criteri Minimi Ambientali, i beni 
oggetto della fornitura non risultano annoverati né tra quelli ricadenti nei vincoli stabiliti dal principio DNSH, 
né tra le attività economiche per le quali sono previsti CAM; 

 - ACQUISITO il CIG-SIMOG 9960210150 in data 13/07/2023, 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con un unico 
operatore economico su MEPA con la società GRUPPO F.L.E.M. SRL SELLIA MARINA P.IVA 
03871950790 per la fornitura di quanto previsto nel disciplinare allegato 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione di attrezzature informatiche, di cui all’allegato Capitolato 
tecnico di acquisto, in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in complessivi €. 9.836,09 (prezzo 
complessivo a corpo IVA esclusa); tale importo è soggetto a ribasso richiesto nel corso della trattativa 
diretta sul MEPA con un unico operatore economico. 
La spesa effettiva sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A– 
03/17 Didattica, con la voce di destinazione “Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation EU, Azione 1 
"Classrooms", DM 218/2022, Progetto: Edùcere dal digitale CUP D84D22005270006 
Art. 4  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima di 
stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici procede alle 
verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici, per cui all’operatore economico non sarà richiesta garanzia provvisoria, ma garanzia definitiva, 
pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016) o in sostituzione 
assegno circolare di pari valore. 
 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 31/07/2023 - G2 – GARE - U
KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 31/07/2023 - IV.2 - U



5 

                                      

 

Art 5 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MIM, e sarà effettuato entro 30 
giorni dalla data di effettivo accreditamento degli stessi.  
La fattura elettronica, emessa solo dopo la consegna dei beni previo collaudo tecnico e amministrativo/ 
certificato di regolare esecuzione con esito positivo, sarà intestata a: 
Denominazione ENTE: Istituto Comprensivo G. MARCONI 
Codice Univoco Ufficio: (fattura elettronica) UFQ8FM 
 
Pertanto l’operatore in sede di accettazione dell’ordine accetta incondizionatamente quanto segue: 
i pagamenti saranno possibili in proporzione agli accrediti dei fondi da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (MIM); 
nel caso di ritardi non attribuibili alla stazione appaltante, non saranno riconosciuti interessi legali e/o altri 
oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal contratto/ordine. 
Inoltre, il pagamento della fornitura presuppone: 
la verifica di regolarità della fornitura/collaudo tecnico e amministrativo positivi; 
che l’affidatario sia in regola in materia di contribuzione previdenziale ed assistenziale attestata da un 
D.U.R.C. regolare; 
che risulti, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, non inadempiente a seguito della verifica della 
regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, per i pagamenti di importi superiori a € 
5.000,00 al netto di IVA (Legge 205/2017); 
che sia emessa fattura elettronica ai sensi dell’articolo 1, commi da 209 a 213, della L. 24 dicembre 2007, n. 
244 approvato con decreto 3 aprile 2013, n. 55, del Ministro dell’economia e delle finanze. 
Si informa che le PP.AA., ivi comprese le scuole sono soggette al meccanismo della scissione dei 
pagamenti (c.d. split payment) introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015): il fornitore dovrà indicare in fattura il codice di riferimento dello split ovvero gli 
eventuali casi di esenzione (regimi IVA speciali, art. 74, ecc.). 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autocertificati, a seguito di 
controlli a campione, si effettuerà la risoluzione dello stesso ordine/contratto ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, nonché 
l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto/ordine. 
Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento questa stazione appaltante è 
tenuta ad effettuare idonei controlli ai sensi dell'art. 71, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
Si ricorda che le fatture esenti IVA e di importo superiore ad € 77,47 sono assoggettate ad imposta 
di bollo virtuale a carico del fornitore della P.A. (D.M. 17/06/2014) di importo pari ad € 2,00.  
L’assolvimento deve essere indicato in fattura nell’apposita sezione.  
Tutte le fatture dovranno riportare i seguenti codici CIG 9960210150 e CUP D84D22005270006. 
 
Allegato: DISCIPLINARE DI GARA  

F.to digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. ANTONIO LIBARDI 
 

Firmato digitalmente da LIBARDI ANTONIO

KRIC81600E - AE0AE61 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 31/07/2023 - G2 – GARE - U
KRIC81600E - AE0AE61 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003125 - 31/07/2023 - IV.2 - U


		2023-07-31T13:14:23+0200
	ANTONIO LIBARDI




